
CONSILIUL  LOCAL AZUGA         ROMÂNIA, JUDEȚUL PRAHOVA 

      ______________________________________________________________________________________________ 

 

contact@primariaazuga.ro tel. 0244 326300, fax 0244 326330 
 www.primariaazuga.ro 

 

 HOTĂRÂREA   

nr.122 din 24.09.2024 

privind aprobarea proiectului cu titlul Îmbunătățirea calitatii vieții populației în oraș Azuga, 

județ Prahova - Lot II – Componenta  - “Modernizare si dotare Școală Orașul Azuga” si a 

cheltuielilor legate de proiect 
 

 

Având în vedere; 

 

Proiectul  de hotărâre 131/2024 iniţiat de Primarul oraşului Azuga privind aprobarea proiectului 

cu titlul Îmbunătățirea calitatii vieții populației în oraș Azuga, județ Prahova - Lot II – 

Componenta  - “Modernizare si dotare Școală Orașul Azuga” si a cheltuielilor legate de proiect, 
Raportul de specialitate al Serviciului Dezvoltare urbana din cadrul Primariei orasului Azuga inregistrat 

sub nr. 12555/2024, avizul comisiei economice din cadrul Consiliului local al orașului Azuga înregistrat 

sub nr.12635/2024, și avizul Secretarului general al orașului Azuga nr.12633/2024; 

Ghidul solicitantului pentru proiecte finanțate prin PRSM 2021-2027, Prioritatea 5 - O 

regiune educată, O.S. 4.2 – „Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în 

educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, 

inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”, acțiunea 

indicativă „construirea/reabilitarea/ modernizarea/ consolidarea/ extinderea/dotarea infrastructurii 

educaționale publice și a campusurilor școlare pentru învățământul general obligatoriu public 

(învățământul primar și secundar, inclusiv asigurarea de spații pentru Programul Școală după 

Școală (SDS), liceal și postliceal, centre de excelență, palatele și cluburile copiilor, etc.) .)”, 

proiecte etapizate. 

Adresa cu nr.18750/16.11.2023 emisa de ADR Sud Muntenia de informare privind 

încadrarea in cadrul proiectelor etapizate a proiectului mai sus menționat; 
Prevederile art. 129, alin.(2), lit.c) din OuG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările 

şi completările ulterioare; 

 

În temeiul art.196 alin.1 lit”a” din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare;  

Consiliul Local al orașului Azuga  

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

  

 Art.1. Aproba  proiectul Îmbunătățirea calitatii vieții populației în oraș Azuga, județ 

Prahova - Lot II - Componenta - Modernizare si dotare Școală Orașul Azuga” în vederea finanțării 

acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea 5 - O regiune 

educată, O.S. 4.2 – „Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, 

formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin 

promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online”, acțiunea indicativă 

„construirea/reabilitarea/modernizarea/consolidarea/extinderea/dotarea infrastructurii educaționale 

publice și a campusurilor școlare pentru învățământul general obligatoriu public (învățământul 

primar și secundar, inclusiv asigurarea de spații pentru Programul Școală după Școală (SDS), 

liceal și postliceal, centre de excelență, palatele și cluburile copiilor, etc.)   

 



CONSILIUL  LOCAL AZUGA         ROMÂNIA, JUDEȚUL PRAHOVA 

      ______________________________________________________________________________________________ 

 

contact@primariaazuga.ro tel. 0244 326300, fax 0244 326330 
 www.primariaazuga.ro 

Art. 2. Aproba valoarea totala a proiectului Îmbunătățirea calitatii vieții populației în oraș 

Azuga, județ Prahova - Lot II - Componenta - Modernizare si dotare Școală Orașul Azuga”, în 

cuantum de 1.069.413,35 lei (inclusiv TVA). 

 

Art. 3. Aprobaa contribuția proprie în proiect in valoare 517.179,22 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din valoarea 

eligibilă a proiectului, în cuantum 11.044,68 lei, reprezentând cofinanțarea proiectului 

Îmbunătățirea calitatii vieții populației în oraș Azuga, județ Prahova - Lot II - Componenta  - 

Modernizare si dotare Școală Orașul Azuga”. 

 

Art. 4. Asigurarea din bugetul local al ORASULUI AZUGA a sumelor reprezentând 

cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului Îmbunătățirea calitatii vieții 

populației în oraș Azuga, județ Prahova - Lot II – Componenta - “ Modernizare si dotare Școală 

Orașul Azuga”, pentru implementarea proiectului în condiții optime. 

 

 Art. 5. Asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării proiectului în 

condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

 

Art. 6. Sumele reprezentând cheltuieli de mentenanță, întreținere  ale proiectului 

Îmbunătățirea calitatii vieții populației în oraș Azuga, județ Prahova - Lot II - Componenta - “ 

Modernizare si dotare Școală Orașul Azuga”, pe întreaga perioadă de durabilitate a acestuia se vor 

suporta de către UAT Oraș Azuga. 

 

Art.7.- Împuterniceste primarul ORAȘULUI AZUGA Domnul  Ciprian-George BARBU, 

să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele UAT ORAȘ AZUGA. 
 

Art. 8 Primarul oraşului Azuga va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri prin 

intermediul birourilor de specialitate. 

 

 

 

 

 

 
Preşedinte de ședință                          Contrasemnează  Secretar general  

Marius Carpen            Alina Georgiana Lazar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta se comunica Institutiei Prefectului jud. Prahova, Primarului, Serv Dezvoltare urbana 


